
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»  

ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

27 мая 2022 г.       № 271    г. Чебоксары 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2022/23 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

на основании решения педагогического совета (протокол от 15.05.2022 № 5) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «СОШ № 9» г. Чебоксары использует 

при реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение № 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

которые МБОУ «СОШ № 9» г. Чебоксары использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (приложение № 2). 

2. Заместителю директора Суворовой Т.А. произвести необходимые действия по закупке 

учебников и учебных пособий из утвержденных списков, указанных в приложениях 1 и 2 

настоящего приказа. 

3. Заместителю директора Суворовой Т.А организовать выдачу учебников и учебных 

пособий обучающимся с 15.08.2022. 

4. Преподавателю организатору ОБЖ Малякову Д.А. разместить на сайте МБОУ «СОШ 

№ 9» г. Чебоксары настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до 

31.08.2022. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Кириенко Н.О., заместителя 

директора. 

Директор школы        Пенькова Г.А. 

https://obr.action360.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://obr.action360.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://obr.action360.ru/#/document/99/565295909/
https://obr.action360.ru/#/document/99/565295909/
https://obr.action360.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://obr.action360.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/


Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» г. Чебоксары 

от 27.05.2022 № 271 

 

  Класс             Авторы, название учебника Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

   1класс Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А., Виноградская 

Л. А. и др.Азбука 

Просвещение 

   1класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

   2класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

   3класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

   4класс Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык Просвещение 

ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ 

   1класс Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

Просвещение 

   2 

класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

Просвещение  

    3 

класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

 Просвещение 

   4класс Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. Литературное чтение 

Просвещение 

  

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

   2 

класс 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 

Н.Н. Английский язык 

Дрофа 

   3 

класс 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 

Н.Н. Английский язык 

Дрофа 

   4класс Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 

Н.Н. Английский язык 

Дрофа 

МАТЕМАТИКА 

   1класс Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В 

Математика 

Просвещение 

   2класс Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др.Математика 

Просвещение 

   3класс Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др.Математика 

Просвещение 

   4класс Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др.Математика 

Просвещение 

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР 

   1класс Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 

   2 

класс 

Плешаков А.А. Окружающий мир  Просвещение 

   3класс Плешаков А.А Окружающий мир  Просвещение 

   4класс Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 

ТЕХНОЛОГИЯ 

   1класс Геронимус Т.М. Технология АСТ - Пресс 

   2класс Геронимус Т.М. Технология Аст- Пресс 

  

   3класс Геронимус Т.М. Технология Аст- Пресс 

   4класс Геронимус Т.М. Технология Аст-Пресс 



ИСКУССТВО(МУЗЫКА И ИЗО) 

   1-

4класс

ы 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

   1класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.Музыка 

Просвещение 

  

   2класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.Музыка 

Просвещение 

   3 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.Музыка 

Просвещение 

   4 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.Музыка 

Просвещение 

                                         ФИНАНСОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ 

        4класс             Гловели Г.Д.,Гоппе Е.Е.Финансовая               ВАКО 

                                грамотность                          

                                               ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

   1-4 кл. Лях В.И. Физическая культура 1-4кл. Просвещение 

                            ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ 

   4кл. Студеникин М.Т. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. 

Основы светской этики 

Русское слово 

   4кл. Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С.и др. Основы 

духовно-нравственной культуры народов 

России. Основы православной культуры 

Русское слово 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

   5класс  Под ред. Шмелёва А.Д.Русский язык Вентана-Граф 

   6 

класс 

Под ред. Шмелёва АД.Русский язык Вентана-Граф 

   7 

класс 

 Под ред. Шмелёва АД.Русский язык Вентана-Граф 

   8класс  Под ред. Шмелёва АД.Русский язык Вентана-Граф 

   9 

класс 

Под ред. Шмелёва А.Д. Русский язык Вентана-Граф 

ЛИТЕРАТУРА 

   5 

класс 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П. ,Коровин В.И. 

Литература 

Просвещение 

   6 

класс 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. 

Литература 

Просвещение 

   7 

класс 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П. ,Коровин В.И. 

Литература 

Просвещение 

   8 

класс 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П. ,Коровин В.И. 

Литература 

Просвещение 

   9 

класс 

Зинин С.А., Сахаров В.И.,Чалмаев В.А. 

Литература 

Русское слово 

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

   5 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.Английский язык 

Просвещение 

  

   6 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.Английский язык 

Просвещение 

   6 класс Биболетова М.З.,Денисенко О.А.,Трубанева 

Н.Н.Английский язык 

Дрофа 



   7класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.Английский язык 

Просвещение 

   7класс Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н. Дрофа 

   8класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.Английский язык 

Просвещение 

   8 класс Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н. Дрофа 

   8класс Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и Др. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 

   9 класс Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и 

др.Английский язык 

Просвещение 

   9 класс Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и Др. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

Просвещение 

МАТЕМАТИКА 

   5 

класс 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Мнемозима 

   6 

класс 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И.Математика 

Мнемозима 

   7 

класс 

Муравин Г.К. Муравин К.С., Муравина 

ОБ.Алгебра 

Дрофа 

   7класс Под ред. Теляковского С.А.Алгебра Просвещение 

   8 

класс 

Муравин Г.К. Муравин КС., Муравина 

О.В.Алгебра 

Дрофа 

   8 

класс 

Под ред. Теляковского С.А.Алгебра Просвещение 

   9 

класс 

 Под ред. Теляковского С.А.Алгебра Просвещение 

   7 

класс  

- 9 

класс 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. Геометрия 7-9кл. 

 Просвещение  

ИНФОРМАТИКА и ИКТ 

   6 

класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика Бином. Лаборатория 

знаний 

   7 

класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика Бином. Лаборатория 

знаний 

   8 

класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика Бином. Лаборатория 

знаний 

   9 

класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика 

  

Бином. Лаборатория 

знаний 

ИСТОРИЯ 

   5 

класс 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С.Всеобщая история. История Древнего мира 

Просвещение  

   6 

класс 

Под  ред.Торкунова А.В.История России Просвещение  

   6класс Агибалова Е.В., Донской Г.М.Всеобщая 

история. История Средних веков 

Просвещение  

   7 

класс 

Юдовская А Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800 

Просвещение  

   7класс Под  ред.Торкунова А.В.История России Просвещение  

   8 

класс 

Юдовская А Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800 

Просвещение  



   8класс Под  ред.Торкунова А.В.История России Просвещение  

   9 

класс 

Под  ред.Торкунова А.В.История России Просвещение  

   9класс Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800-1900 

Просвещение  

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

   6класс Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.Обществознание 

Просвещение 

   7 

класс 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.ФОбществознание 

Просвещение  

   8 

класс 

 Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И.Обществознание 

Просвещение  

   9 

класс 

 Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И.Обществознание 

Просвещение  

ГЕОГРАФИЯ 

   5 

класс 

Под ред. Климановой О.А.География Дрофа 

   6класс Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. 

География 

Дрофа 

   6 

класс 

Под ред. Климановой О.А.География Дрофа 

   7 

класс 

Коринская В. А., Душина И.В., Щенев В. 

А.География 

Дрофа 

   7класс Под ред. Климановой О.А.География Дрофа 

   8 

класс 

Под ред. Дронова В.П.География Дрофа 

   8 

класс 

Под ред. Алексеева А.И.География Просвещение 

   9 

класс 

Под ред.Алексеева А.И.География Просвещение 

   9 

класс 

Под ред.Дронова В.П.География Просвещение 

                                                    БИОЛОГИЯ 

   5 класс Сивоглазов В.И., Плешаков А.А.Биология Дрофа 

   6класс Сонин Н.И.Биология Дрофа 

   6 класс Сивоглазов В.И.Биология Дрофа 

   7 класс Захаров В.Б., Сонин Н.И.Биология Дрофа 

   7класс Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 

А.А.Биология 

Дрофа 

   8 класс Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология Дрофа 

   8 класс Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 

А.А.Биология 

Дрофа 

   9 класс Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., 

Агафонов И.Б.Биология 

Дрофа  

                                                   ФИЗИКА 

   7 

класс  

Перышкин А.В. Физика  Дрофа  

   7класс Пёрышкин И.М.,Иванов А.И.Физика Просвещение 

   8 

класс  

Перышкин А.В. Физика Дрофа  

   8класс Пёрышкин И.М.,Иванов А.И.Физика Просвещение 



   9 

класс  
Перышкин А.В., Гутник Е.М.Физика Дрофа  

   9 

класс 

Пёрышкин И.М.,Иванов А.И.Физика Просвещение 

                                                    ХИМИЯ 

   8 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Химия Просвещение  

   9 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Химия Просвещение  

                                                     ОБЖ 

   8 

класс 

 Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В. ОБЖ Вентана-Граф 

   9 

класс 

Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В. ОБЖ Вентана-Граф 

                                        МУЗЫКА И ИЗО 

   5-

7класс

ы 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

   8 

класс 

Науменко Т.И. ,Алеев В.В. Искусство. Музыка Дрофа 

   5-

7класс

ы 

Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

                                            ТЕХНОЛОГИЯ 

   5класс Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома 

Вентана-Граф 

   5класс Тищенко А.Т., Симоненко В. Д. Технология. 

Индустриальные технологии 

Вентана-Граф 

   6класс Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома 

Вентана-Граф 

   6класс Тищенко А.Т., Симоненко В. Д. Технология. 

Индустриальные технологии 

Вентана-Граф 

   7класс Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома 

Вентана-Граф 

   7класс Тищенко А.Т., Симоненко В. Д. Технология. 

Индустриальные технологии 

Вентана-Граф 

   8 

класс 

Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А. и 

др. Технология 

Вентана-Граф 

                                        ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

   5-

7класс 

Виленский М.Я., Туревский И.М.,  Физическая 

культура 5-7кл 

Просвещение 

   8-9 

класс 

Лях В.И., МасловМ.В. Физическая культура  Просвещение 

           ФИНАНСОВАЯ  ГРАМОТНОСТЬ   

   5-7 

класс

ы 

Липсиц И.В.,ВигдорчикЕ.А 

Финансовая  грамотность 

Вако 

   8-

9класс

ы 

Липсиц И.В.,Рязанова О.И. 

Финансовая грамотность 

Вако 

ОСНОВЫ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЙ КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИИ 



  5 класс Сахаров А.Н.Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы 

религиозных культур народов России. 

  

Русское слово 

  5 класс Студеникин М.Т.Основы духовно-

нравственной культуры народов России 

.Основы светской этики. 

  

Русское слово 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

   10 

класс 

Львова С.И., Львов В.В Русский язык  Мнемозина 

ЛИТЕРАТУРА 

   10 

класс 

 Зинин С.А. Литература Русское слово 

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

   10 

класс 

Афанасьева О.В.,Дули Д.Английский язык  Просвещение 

МАТЕМАТИКА 

   10клас

с 

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и 

др.Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровень)10-11 класс 

Просвещение 

   10 

класс 

Атанасян JI.C., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. Геометрия (базовый и углубленный уровень) 

10-11 класс 

Просвещение  

ИНФОРМАТИКА И ИКТ 

   10 

класс 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

                                                              ИСТОРИЯ 

   10-

11клас

с 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова 

С.П. История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1914 г. - начало XXI в   

Русское слово 

  

   10клас

с 

Никонов В.А., Девятов С.В. Под ред. Карпова 

С.П. История. История России 1914 г. - начало 

XXI в. (базовый и углубленный уровни) (в 2 

частях) 

Русское слово 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

   10 класс Котова О.А.Обществознание 

  

Просвещение 

                                   ПРАВО   

   10-11 

класс 

Никитин А.Ф.Право 10-11класс Просвещение 

ГЕОГРАФИЯ 

    10кла

сс 

Гладкий Ю.Н.,Николина В.В. География 

(базовый уровень) 

Просвещение  

БИОЛОГИЯ 

   10 

класс 

Сивоглазов В. И.Биология Дрофа 

                                                             ФИЗИКА 

   10 

класс 

Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский Н.Н./Под 

ред. Парфентьевой Н.А.Физика 

Просвещение  

                              АСТРОНОМИЯ   



   10-

11клас

с 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия 

Дрофа 

                                                             ХИМИЯ 

   10 

класс 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия Просвещение 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

   10-

11клас

с 

 Лях В.И.Физическая 

культура                                     

Просвещение 

     ФИНАНСОВАЯ  ГРАМОТНОСТЬ   

   10-

11клас

с 

БреховаЮ.Финансовая грамотность 10-

11классы 

Вако 

                                    МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА 

   10 

класс 

Рапацкая Л.А. Мировая художественная 

культура (базовый и профильный уровни) (в 2 

частях) 

ООО "ГИЦ 

ВЛАДОС" 

                                                      ТЕХНОЛОГИЯ 

       11класс    

     

Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш Н.В., 

Виноградов Д.В.Технология. 10-11 

  

Вентана-Граф 

                                                           ОБЖ 

   10-

11клас

с 

Ким С.В.ОБЖ 10-11класс 

  

Просвещение 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» г. Чебоксары 

от 27.05.2022 № 271 

 

  Класс             Авторы, название учебного пособия Издательство 

ЧУВАШСКИЙ ЯЗЫК 

  1 класс Абрамова Г.В. Чувашский язык Чувашиздат 

  2 класс Абрамова Г.В. Чувашский язык Чувашиздат 

  3 класс  Абрамова Г.В. Чувашский язык Чувашиздат 

  4 класс Абрамова Г.В.Чувашский язык Чувашиздат 

  5 класс  Абрамова Г.В.Чувашский язык Чувашиздат 

  6 класс Абрамова Г.В.Чувашский язык Чувашиздат 

  7класс Абрамова Г.В.Чувашский язык Чувашиздат 

  8 класс ПечниковО.И. Чувашский язык Чувашиздат 

  8 класс Абрамова Г.В.Чувашский язык Чувашиздат 

  9 класс Андреев И.А.,Гурьева Р.И. Чувашский язык Чувашиздат 

ЧУВАШСКАЯ ЛИТЕРАТУРА 

  10 класс В.Н. Пушкин Чувашская литература. Хрестоматия Чувашиздат 

                                                                КРК 

  1 класс Енькка Е.В Родной край Чувашиздат 

  2 класс Енькка Е.В.Родной край  Чувашиздат 

  3 класс Енькка Е.В.Родной край Чувашиздат 

  4 класс Енькка Е.В.История и культура родного края Чувашиздат 

  5 класс Енькка Е.В.История и культура родного края Чувашиздат 

  6 класс Енькка Е.В.История и культура родного края 

Данилова А.П. Мой город 

Чувашиздат 



  7 класс Енькка Е.В.История и культура родного края 

Данилова А.П. Мой город 

Чувашиздат 

  8 класс Енькка Е.В.История и культура родного края Чувашиздат 

  9 класс Данилов В. Д.История Чувашии Чувашиздат 

 


		2022-12-04T12:54:03+0300
	город Чебоксары Чувашская Республика
	Пенькова Галина Анатольевна




